
札幌市生涯学習センター等

令和３年度

収支決算書

公益財団法人札幌市生涯学習振興財団



予算額 決算額

353,000,000 353,000,000

0 14,140,470

17,392,000 9,958,479

5,087,000 2,493,400

2,000 1,415

114,000 68,200

15,000 7,550 印刷編集室（7,550）

160,000 165,025 飲食店（165,025）

1,000 209,724

17,977,000 17,977,000 ※指定管理費

1,229,000 329,963 飲食店（114,604）　自販機（215,359）

394,977,000 398,351,226

大項目 中項目 小項目 予算額 決算額

人件費 18,986,000 18,837,585

物件費 11,969,000 13,115,791

小計 30,955,000 31,953,376

人件費 151,019,000 142,420,693

物件費 214,450,000 182,922,292

小計 365,469,000 325,342,985

396,424,000 357,296,361

人件費 348,000 345,291

物件費 39,000 35,375

小計 387,000 380,666

人件費 730,000 635,052

物件費 787,000 305,992

小計 1,517,000 941,044

1,904,000 1,321,710

人件費 0 0

物件費 0 0

小計 0 0

人件費 0 0

物件費 0 0

小計 0 0

0 0

398,328,000 358,618,071

予算額 決算額

▲ 3,351,000 39,733,155

0 0

696,000 35,000

▲ 4,047,000 39,698,155

注)

３　収支

受託事業計

管理費

支出計(B)

項目 摘要

1　施設において自主事業として実施した、札幌市その他の機関や団体からの受託事業がある場合には、当該受託事業
をその他の自主事業と区分して記載してください。 (様式2以下についても同様です。)

当期利益(A-B)

法人税等(法人税、住民税及び事業税)(D)

自主事業による利益還元(C)

当期純利益(A-B-C-D)

２　支出

受託事業

管理費

管理費

摘要

事業費

事業費

4　収支の表の法人税等欄の額が確定していない場合は、予想される税金の額を記載してください。

2　収入の表は、様式2に基づき作成してください。なお、行が足りない場合は、適宜追加してください。
3　支出の表は、様式3に基づき作成してください。

自主事業

事業費

指定管理業務

指定管理業務計

自主事業計

利用料金収入

項目

調査研究事業

学習成果発表・鑑賞支援事業収入

受講料

吹奏楽フェスティバル（チケット販売手
数料　1,415）

受取補助金等 受取補償金(経常外）14,140,470

学習機会提供・活動支援事業収入 受講料（2,049,000）　負担金（444,400）

様式1　令和3年度札幌市生涯学習センター収支決算書(総括表)

摘要

１　収入

指定管理費

物品販売等事業収入（自主事業）

改修工事補填

収入計(A)

生涯学習センター管理運営事業収入

雑収入（指定管理業務）

飲食店運営光熱水費

公衆電話（2,980）、コピー（5,260）、ゴミ
袋（6,400）、その他（195,084）
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様式2　令和3年度札幌市生涯学習センター収支決算書(収入)

1.利用料金収入

決算額 摘要

4,881,150

1,713,750

3,363,579

9,958,479

区分 単位
利用料金

(単価)
利用件数

（受付件数）
決算額 備考

午前 30,700 4 46,050
午後 35,800 8 89,500
夜間 46,000 8 184,000
全日 106,900 3 106,900
計 23 426,450

午前 36,800 5 202,400
午後 43,000 7 344,000
夜間 55,200 3 193,200
全日 128,300 5 415,000
計 20 1,154,600

午前 1,700 19 32,900
午後 2,300 21 48,300
夜間 2,300 9 20,700
全日 6,000 3 6,000
計 52 107,900

午前 1,700 11 18,700
午後 2,200 23 44,500
夜間 2,200 9 22,000
全日 5,800 2 5,800
計 45 91,000

午前 3,200 21 65,600
午後 4,300 16 68,800
夜間 4,300 11 51,600
全日 11,200 3 25,000
計 51 211,000

午前 1,500 25 36,000
午後 2,100 17 42,000
夜間 2,100 18 40,950
全日 5,400 3 12,000
計 63 130,950

午前 1,300 32 45,500
午後 1,700 37 79,900
夜間 1,700 21 52,700
全日 4,500 1 9,000
計 91 187,100

午前 1,300 14 20,800
午後 1,700 32 62,900
夜間 1,700 12 25,500
全日 4,500 9 40,500
計 67 149,700

サークル
活動室1

サークル
活動室2

項目

施設利用料収入

物件使用料収入

駐車場利用料収入

利用料金収入計

ホール
（平日）

音楽
スタジオ1

音楽
スタジオ2

演劇
スタジオ1

演劇
スタジオ2

ホール
(土日祝

日）
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午前 1,600 18 27,750
午後 2,100 28 65,100
夜間 2,100 12 24,150
全日 5,500 3 22,000
計 61 139,000

午前 1,700 11 28,900
午後 2,200 35 83,600
夜間 2,200 2 4,400
全日 5,800 0 0
計 48 116,900

午前 1,700 18 34,000
午後 2,200 25 61,600
夜間 2,200 8 11,000
全日 5,800 5 29,000
計 56 135,600

午前 5,300 6 10,600
午後 7,000 15 91,000
夜間 7,000 11 28,000
全日 18,300 4 146,400
計 36 276,000

午前 4,200 9 35,000
午後 5,600 11 70,000
夜間 5,600 3 16,800
全日 14,600 3 73,000
計 26 194,800

午前 4,100 11 41,000
午後 5,500 8 49,500
夜間 5,500 3 22,000
全日 14,300 4 71,500
計 26 184,000

午前 1,600 19 30,400
午後 2,100 23 52,500
夜間 2,100 7 14,700
全日 5,500 0 0
計 49 97,600

午前 1,700 5 13,600
午後 2,200 23 83,600
夜間 2,200 12 52,800
全日 5,800 2 11,600
計 42 161,600

午前 1,700 5 8,500
午後 2,200 16 39,600
夜間 2,200 4 11,000
全日 5,800 3 17,400
計 28 76,500

午前 1,700 4 6,800
午後 2,200 10 24,200
夜間 2,200 2 6,600
全日 5,800 4 23,200
計 20 60,800

午前 1,700 9 15,300
午後 2,200 19 42,900
夜間 2,200 2 4,400
全日 5,800 3 17,400
計 33 80,000

午前 1,700 8 13,600
午後 2,300 19 46,000
夜間 2,300 4 9,200
全日 6,000 4 24,000
計 35 92,800

研修室4

研修室5

サークル
活動室5

研修室6

大研修室

中研修室1

中研修室2

研修室1

研修室2

研修室3

サークル
活動室3
（和室）

サークル
活動室4
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午前 2,700 2 10,800
午後 3,600 2 14,400
夜間 3,600 0 0
全日 9,600 0 0
計 4 25,200

午前 3,200 1 3,200
午後 4,300 13 55,900
夜間 4,300 0 0
全日 11,200 0 0
計 14 59,100

午前 2,500 2 5,000
午後 3,300 10 33,000
夜間 3,300 0 0
全日 8,700 0 0
計 12 38,000

午前 4,700 8 37,600
午後 6,400 12 76,800
夜間 6,400 3 19,200
全日 16,600 2 0
計 25 133,600

午前 8,500 9 100
午後 11,400 20 171,000
夜間 11,400 5 34,200
全日 29,700 4 148,500
計 38 353,800

午前 1,800 5 9,000
午後 2,300 16 37,950
夜間 2,300 0 ▲ 1,150
全日 6,200 1 6,200
計 22 52,000

午前 2,700 1 2,700
午後 3,600 1 3,600
夜間 3,600 1 0
全日 9,400 1 0
計 4 6,300

午前 4,700 0 0
午後 6,200 0 0
夜間 6,200 0 0
全日 16,200 0 0
計 0 0

午前 2,000 0 0
午後 2,700 0 0
夜間 2,700 0 0
全日 7,000 0 0
計 0 0

午前 2,900 0 0
午後 3,800 0 0
夜間 3,800 6 22,800
全日 10,000 0 0
計 6 22,800

午前 3,200 2 6,400
午後 4,200 0 0
夜間 4,200 0 0
全日 11,000 0 0
計 2 6,400

午前 3,500 7 24,500
午後 4,700 11 51,700
夜間 4,700 4 21,150
全日 12,300 1 12,300
計 23 109,650

4,881,150
注)

前年度分の還付（新型コロナウイルス感
染症対策）の受付で本年度実施した分
があるためのマイナス

コン
ピュータ
研修室

語学
研修室

総計

アトリエ

映像
スタジオ

講堂

音楽
研修室

陶芸室

理科
研修室

家庭科
研修室

情報教育
研修室

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。

和室・茶室

技術
研修室

2　税込で記載してください。
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2.指定管理業務の事業収入、自主事業収入、受託事業収入

項目 決算額 摘要

2,493,400 さっぽろ市民カレッジ

1,415 吹奏楽フェスティバル

68,200 受講料

7,550 印刷機利用料

165,025 飲食店

209,724 ゴミ袋　コピー機　公衆電話　他

2,945,314

215,359 自動販売機

114,604

329,963

0

0

0

3,275,277

注)

調査研究事業

事業収入計

4　自主事業において札幌市その他の機関や団体からの補助金の交付を受けた場合には、摘要欄に補助
金の交付元名、補助事業名、補助率等を簡潔に記載してください。

学習機会提供・活動支援事業収入

学習成果発表・鑑賞支援事業収入

雑収入

学習機会提供・活動支援事業収入

光熱費収入

5　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載し、摘要欄には委託元名を記載してください。

自主事業収入計

受託事業収入計

生涯学習センター管理運営事業収入

物品販売等事業収入

1　項目毎に、事業単位で記載してください。

指定管理
業務

3　税込で記載してください。

事業名

2　行が足りない場合は、適宜追加してください。

指定管理業務事業収入計

視聴覚センター管理運営事業収入

自主事業 レストラン事業収入

受託事業
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管理費 事業費 管理費 事業費 管理費 事業費

給料手当 15,469,499 119,278,172 283,554 539,338 0 0

臨時雇賃金 0 929,560 0 0 0 0

福利厚生費 513,466 3,292,860 9,412 11,706 0 0

法定福利費 2,854,620 18,920,101 52,325 84,008 0 0

人件費計 18,837,585 142,420,693 345,291 635,052 0 0

役員報酬 3,774,818 0 10,182 0 0 0

旅費・交通費 19,313 0 52 0 0 0

光熱水費 0 45,203,900 0 0 0 0

通信運搬費 50,040 1,948,774 135 0 0 0

租税公課 1,596 65,300 4 0 0 0

広告宣伝費 0 736,269 0 0 0 0

保険料 52,284 262,872 141 0 0 0

賃借料・使用料 9,083 1,017,112 25 0 0 0

リース料 0 768,572 0 0 0 0

修繕費 0 149,160 0 0 0 0

消耗品費 153,623 4,788,726 414 0 0 0

消耗什器備品費 0 4,918,870 0 0 0 0

什器備品費 0 1,434,400 0 0 0 0

ソフトウェア 175,527 0 473 0 0 0

印刷製本費 12,947 2,303,897 35 0 0 0

諸謝金 0 3,103,000 0 0 0 0

委託費 2,974,414 93,240,089 8,022 0 0 0

支払手数料 19,906 623,808 54 357 0 0

会議費 443 743 1 0 0 0

新聞図書費 27,376 1,024,788 74 0 0 0

燃料費 0 52,139 0 0 0 0

登記手数料 28,259 0 76 0 0 0

負担金 80,184 356,200 216 0 0 0

会場費 0 118,610 0 0 0 0

会計士等報酬 2,214,335 0 5,973 0 0 0

市内旅費 17,453 143,170 46 0 0 0

退職給付 0 0 0 0 0 0

寄附金 0 3,527,568 0 0 0 0

交際費 8,535 0 23 0 0 0

支払利息 0 20,004 0 0 0 0

長期前払費用 1,047,674 394,592 2,826 0 0 0

著作権使用料 0 5,195 0 0 0 0

雑費 598 97,340 2 0 0 0

行政財産の目的
外使用料

495,847 0 1,337 305,635 0 0

消費税納付額 1,951,536 16,617,194 5,264 0 0 0

物件費計 13,115,791 182,922,292 35,375 305,992 0 0

31,953,376 325,342,985 380,666 941,044 0 0

様式3　令和3年度札幌市生涯学習センター収支決算書（支出）

科目
受託事業

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。

自主事業

注)
支出計

指定管理業務

・管理費：施設における事業を管理するために経常的に要する費用。管理部門の費用など。

5　自主事業、受託事業において事業数が複数の場合、各事業の合計額を記載してください。

2　税込で記載してください。
3　管理費、事業費を区分する際の考え方は次のとおりとします。

4　受託事業欄は、様式1(注1)の事業について記載してください。
・事業費：施設における事業の目的のために直接要する費用で管理費以外のもの。
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様式5　令和3年度札幌市生涯学習センター収支決算書(支出)の内訳(物件費)

管理費 事業費

役員報酬 3,774,818 0 理事長報酬、理事・評議員・監事報酬

旅費・交通費 19,313 0 会議、研修、視察等

光熱水費 0 45,203,900 電気・ガス・水道料金

通信運搬費 50,040 1,948,774 郵送料、電話料等

租税公課 1,596 65,300 収入印紙代

広告宣伝費 0 736,269 新聞折込等

保険料 52,284 262,872 公立文化施設賠償責任保険料、ボランティア保険料等

賃借料 9,083 1,017,112 コピー機、事務用ソフト、公用車、ＡＥＤ等

リース料 0 768,572

修繕費 0 149,160 建物補修、施設備品修理、事務機器修理等

消耗品費 153,623 4,788,726 事務用品、施設管理消耗品（電球類、薬剤等）

消耗什器備品費 0 4,918,870

什器備品費 0 1,434,400

ソフトウェア 175,527 0

印刷製本費 12,947 2,303,897 広報誌、学習情報誌、チラシ、ポスター作成等

諸謝金 0 3,103,000 講師謝礼

委託費 2,974,414 93,240,089 警備・清掃・施設維持管理業務、事務機器保守管理業務等

支払手数料 19,906 623,808 銀行振込手数料等

会議費 443 743 お茶代等

新聞図書費 27,376 1,024,788 閲覧用新聞・雑誌購読料、参考図書等

燃料費 0 52,139 公用車ガソリン代

登記手数料 28,259 0 理事・評議員変更登記

負担金 80,184 356,200 年会費、研修参加費

会場費 0 118,610 館外講座会場使用料

会計士等報酬 2,214,335 0 税務指導・外部監査業務・労務管理等に関する助言及び相談

市内旅費 17,453 143,170 外勤用SAPICA、タクシーチケット代

退職給付 0 0 正規職員退職手当

寄附金 0 3,527,568

交際費 8,535 0 慶弔金等

支払利息 0 20,004

長期前払費用 1,047,674 394,592 消火器リサイクル料

著作権使用料 0 5,195

雑費 598 97,340 ＮＨＫ受信料、著作権使用料、クリーニング代等

行政財産の目的外使用料 495,847 0 本部事務室

消費税納付額 1,951,536 16,617,194

計 13,115,791 182,922,292 ※管理費は青少年科学館と折半

注)

3　摘要欄には各科目の支出の概略を記載してください。

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　税込で記載してください。

1　指定管理業務

科目
決算額

摘要
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管理費 事業費

役員報酬 10,182 0 理事長報酬、理事・評議員・監事報酬

旅費・交通費 52 0

光熱水費 0 0

通信運搬費 135 0 郵送料

租税公課 4 0

広告宣伝費 0 0

保険料 141 0 役員賠償責任保険料

賃借料 25 0 コピー機等

リース料 0 0

修繕費 0 0

消耗品費 414 0 事務用品

消耗什器備品費 0 0

什器備品費 0 0

ソフトウェア 473 0

印刷製本費 35 0 挨拶状等

諸謝金 0 0

委託費 8,022 0 事務機器保守管理業務等

支払手数料 54 357 銀行振込手数料

会議費 1 0 お茶代等

新聞図書費 74 0 参考図書等

燃料費 0 0

登記手数料 76 0 理事・評議員変更登記

負担金 216 0 年会費、研修参加費

会場費 0 0 理事会等会場使用料

会計士等報酬 5,973 0 税務指導・外部監査業務・労務管理等に関する助言及び相談

市内旅費 46 0 外勤用SAPICA、タクシーチケット代

退職給付 0 0

寄附金 0 0

交際費 23 0

支払利息 0 0

長期前払費用 2,826 0

著作権使用料 0 0

雑費 2 0

行政財産の目的外使用料 1,337 305,635 本部事務室、自動販売機、飲食店

消費税納付額 5,264 0

計 35,375 305,992 ※管理費は指定管理業務管理費按分

注)

3　摘要欄には各科目の支出の概略を記載してください。

摘要

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。
2　税込で記載してください。

2　自主事業

科目
決算額
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管理費 事業費

役員報酬 理事長報酬、理事・評議員・監事報酬

旅費・交通費

光熱水料費

通信運搬費 郵送料

租税公課

広告宣伝費

保険料 役員賠償責任保険料

賃借料 コピー機

リース料

修繕費

消耗品費 事務用品

消耗什器備品費

什器備品費

ソフトウェア

印刷製本費 挨拶状等

諸謝金 講師謝礼

委託費 事務機器保守管理業務等

支払手数料 銀行振込手数料等

会議費 お茶代等

新聞図書費 参考図書等

燃料費

登記手数料 理事・評議員変更登記

負担金 年会費、研修参加費

会場費 理事会等会場使用料

会計士等報酬 税務指導・外部監査業務・労務管理等に関する助言及び相談

市内旅費 外勤用SAPICA、タクシーチケット代

退職給付

寄附金

交際費

支払利息

長期前払費用

著作権使用料

雑費 機材引き取り

行政財産の目的外使用料 本部事務室

消費税納付額

計 0 0

注)

3　摘要欄には各科目の支出の概略を記載してください。
2　税込で記載してください。

決算額

1　行が足りない場合は、適宜追加してください。

科目 摘要

3　受託事業
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